
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/0590 DEL 08/11/2016

L’anno 2016, il giorno otto del mese di novembre, alle ore 11.00 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Massimo Bitonci -

Partecipa: Il Segretario Generale - Lorenzo Traina -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 BITONCI MASSIMO Sindaco P
2 MOSCO ELEONORA Vice Sindaco P
3 SAIA MAURIZIO Assessore P
4 BOTTON PAOLO Assessore P
5 RAMPAZZO CINZIA Assessore P
6 BUFFONI MARINA Assessore P
7 CAVATTON MATTEO Assessore P
8 LUCIANI ALAIN Assessore P
9 SODERO VERA Assessore P

OGGETTO:
APPROVAZIONE VIII EDIZIONE DEL CONCORSO "DICIAMOLO CON  ARTE"
DAL TITOLO "GIOVANI PROTAGONISTI DI CAMBIAMENTO
CONTRASTIAMO LA  LUDOPATIA. PROGETTO GIOCO PER PADOVA.
DIVERTIRSI SI' - AMMALARSI NO!" NELL'AMBITO DEL PROGETTO "DIRITTI
UMANI E PACE: DALLE SCUOLE ALLA CITTÀ, DALLA CONOSCENZA
ALL'AZIONE". PRENOTAZIONE DI SPESA EURO 3.000,00.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta dell 'Assessore alle Politiche Scolastiche ed Educative Vera Sodero e
Assessore alle Politiche giovanili Eleonora Mosco ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto
comunale

PREMESSO che:
• lo Statuto del Comune di Padova approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 34

dell'1/04/2014, n. 39 del 2/04/2014 e n. 40 del 7/04/2014 e modificato con deliberazioni del
Consiglio Comunale n. 73 del 5/11/2015 , n. 75 del 16/11/2015 e n. 81 del 23/11/2015 in
vigore dall'8 gennaio 2016 all'art. 3 punto 4 stabilisce che "il Comune promuove la cultura
della pace e dei diritti umani mediante iniziative culturali e di ricerca, di educazione, di
cooperazione e di informazione che tendono a fare del Comune una terra di pace nel
rispetto e nella difesa della libertà e del principio di autodeterminazione dei popoli. Tutela la
salute attraverso le istituzioni socio-sanitarie in un rapporto di collaborazione con i previsti
Organi di gestione e di controllo politico-amministrativo.”;

ATTESO che:

• il Comune di Padova con deliberazione G.C. n. 425 del 6 Agosto 2014 ha attivato per l'anno
scolastico 2014-15 il progetto “Diritti Umani e Pace: dalle scuole alla Città, dalla
conoscenza all'azione ” prevedendo il Concorso “Diciamolo con Arte” sul tema "Giovani
protagonisti di cambiamento: contrastiamo la Ludopatia";



Delibera n. 2016/0590

• tale Progetto ha permesso ai giovani delle scuole secondarie di secondo grado di riflettere
sull'argomento e di realizzare una Mostra per la Città nel Cortile pensile di Palazzo Moroni;

• si rende opportuno continuare ad affrontare il grave fenomeno della Ludopatia a partire dai
giovani, possibilmente lavorando "sulla prevenzione" e attivando un maggior
coinvolgimento di tutta la "Comunità educante;

RICHIAMATA:

• la legge 107 del 13 luglio 2015 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione,
che promuove una scuola aperta al territorio e alla realtà della vita e per le scuole
secondarie di secondo grado, prevede l'alternanza scuola - lavoro come elemento
strutturale dell'offerta formativa per avvicinare con più concretezza i giovani al mondo del
lavoro e favorire così l'inserimento nella vita sociale ed essere protagonisti del proprio
futuro.

• L'Art. 7 comma 5 bis del DL.158/12 convertito nella Legge 189 dell'8/11/2012 per la Tutela
della Salute pubblica  che stimola i dirigenti scolastici, gli insegnanti, i genitori, a farsi parte
attiva per promuovere tra gli studenti il gioco responsabile, il suo senso autentico e la sua
valenza educativa e ad aiutare i giovani a prendere coscienza dei potenziali rischi che
possono derivare da un suo abuso o errata percezione;

VISTO l'allegato bando della VIII Edizione del Concorso "DICIAMOLO CON ARTE" dal titolo
"Giovani protagonisti di cambiamento. Contrastiamo la Ludopatia : PROGETTO GIOCO
PER PADOVA. DIVERTIRSI SI' - AMMALARSI NO!" che invita tutte le Scuole secondarie di
secondo grado, pubbliche e paritarie della Città a progettare e a realizzare un gioco che dovrà
rispondere nei propri contenuti ad almeno uno dei seguenti obiettivi:
A) Promuovere l'identità storica, artistica, turistica e culturale di Padova e dintorni, ;
B) Inventare nuovi modi di divertirsi in cui la Persona sia al centro,;
C) Promuovere la salute  e il benessere delle giovani per prevenire la Ludopatia;

ATTESO

• che la invenzione e animazione del progetto/gioco deve essere fatta da una o più classi
della stessa scuola;

• che l'intento della Amministrazione comunale è di creare sinergie tra scuole, istituzioni,
società civile, associazioni, e proporre ai giovani una esperienza di realizzazione di un
servizio per la Città che avrà un riconoscimento in denaro,  attraverso la premiazione,
avvicinando in tal modo i giovani alla responsabilità del lavoro riconosciuto;

• che per  i  primi tre lavori  selezionati si prevede  un premio per la scuola  per una spesa
complessiva di Euro 3.000,00;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25/01/2016 di approvazione del
Bilancio di previsione 2016-2018;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 10/02/2016 con la quale è stato approvato
il P.E.G. 2016-2018;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA

1. di promuovere anche per l'anno scolastico 2016-17 il progetto: “Diritti Umani e Pace: dalle
scuole alla città, dalla conoscenza all’azione” impegnando i giovani delle Scuole Secondarie
di secondo grado della Città, pubbliche e paritarie alla progettazione e alla realizzazione di
un evento denominato : "PROGETTO GIOCO PER PADOVA: DIVERTIRSI SI' -

AMMALARSI NO!" ;

2. di approvare l'allegato bando della VIII Edizione del Concorso "DICIAMOLO CON ARTE"
dal titolo "Giovani protagonisti di cambiamento, contrastiamo la Ludopatia: PROGETTO
GIOCO PER PADOVA: DIVERTIRSI SI! - AMMALARSI NO!" promuovendo il massimo
coinvolgimento delle Scuole;



Delibera n. 2016/0590

3. di prenotare la spesa di Euro 3.000,00 sul cap. 14015400 "Trasferimenti correnti ad
Amministrazioni Centrali"" classifica U.04.07.1.04 V° Livello P.F. U.1.04.01.01.002 centro di
costi finanziario 04071 del B.P. 2017;

4. il competente Capo Settore provvederà all'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 107
del Decreto  Legislativo 18.8.2000 n. 267;

d e l i b e r a

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art.

134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

08/11/2016 Il Capo Settore Servizi Scolastici
Fiorita Luciano

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
F U.04.07.1.04 14015400 U.1.04.01.01.002 3.000,00 -- 201600305 2017000044800

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile per l'esatta imputazione di bilancio e la
sufficiente disponibilità sul capitolo/RP indicato nel provvedimento. Visto generato
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs.
39/93 – firma autografa omessa.

08/11/2016 Il Funzionario con A.S.
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

08/11/2016 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2016/0590

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Massimo Bitonci

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal
10/11/2016 al 24/11/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL CAPO SETTORE SERVIZI
ISTITUZIONALI E AVVOCATURA

Michele Guerra

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 21/11/2016.

IL CAPO SETTORE
SS.II. E AVVOCATURA

Michele Guerra

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal
10/11/2016 al 24/11/2016.


